关于印发《关于切实加强和改进我院

学风建设的实施方案》的通知

学院各部门：

为进一步加强我院学风建设，营造良好的学习氛围。激发广

大学生学习的积极性和主动性，建立并完善弘扬优良学风的长效

机制。切实提高教育教学水平和人才培养质量，促进学院的教育

事业发展，结合我院实际，特修订《关于切实加强和改进我院学

风建设的实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

附件 1：关于切实加强和改进我院学风建设的实施方案

附件 2：2018 广西中医药大学赛恩斯新医药学院“无手机

课堂”倡议书

广西中医药大学赛恩斯新医药学院

2018 年 11 月 9日

桂中医大赛学工〔2018〕32号

- 2 -

附件 1：

关于切实加强和改进我院学风建设的实施方案

为进一步加强我院学风建设，营造良好的学习氛围。激发广

大学生学习的积极性和主动性，建立并完善弘扬优良学风的长效

机制。切实提高教育教学水平和人才培养质量，促进学院的教育

事业发展，全力打造富有特色的本科院校，结合我院实际，特制

定本实施方案。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想及科学发展观为指导，

深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕教学这

一中心任务，突出学风建设在人才培养工作中的核心作用，秉承

“明德自强，和而不同”的校训，以创建优良学风为目标，充分

调动学生学习的主动性和积极性，促进大学生良好行为养成，努

力营造良好育人环境、学习环境，开创我院学风建设新局面。

二、学风建设领导小组

学院成立学风建设领导小组，加强对学风建设状况的监督、

分层次、分步骤地布署学风建设各项工作，把学院学风建设的有

关要求和实施措施传达到每个师生，及时检查通报工作情况。学

风建设领导小组名单如下：

组 长：冼锦华

- 3 -

副组长：黄学政 黄红泓 谭入铚

成 员：莫庆庆 岑洁霞 赵铁建 江海燕 吕映福 黎桂曹

梁志兰 黎琳 方桂芳 李钰 骆婷婷 黄兰 潘敦 李雪婷

三、学风建设任务

学风建设的任务是践行“明德自强，和而不同”的校训精神，

培养学生具有明确的学习目标、勤勉的学习精神、钻研的学习态

度，持续的学习能力，探索我院学风建设新途径，新方法，促进

学生德、智、体、美全面发展。具体任务如下：

（一）加强日常工作的监督和约束

1.开展学生课堂行为规范专项督查

以《广西中医药大学赛恩斯新医药学院学生文明行为规定》

《广西中医药大学赛恩斯新医药学院教室文明守则》等依据，开

展学生课堂行为专项检查。对学生的不规范行为，特别是课堂“低

头族”行为，发现一起、纠正一起。要求辅导员上课 10 分钟前深

入课堂检查学生上课情况，着重检查学生迟到早退、穿拖鞋、带

早餐到教室等不文明行为,对于检查中不文明行为，辅导员应及时

教育。成立专人专项督导小组，以学工处中层为督导，各年级辅

导员交叉检查的形式，开展课堂纪律督查工作。每周例会形成检

查结果汇报，针对情况严重的班级进行通报批评。

2.开展“重视课前礼”行动

要求全体学生重视课堂礼仪，每节上课前由各班学生干部喊

“起立”，由校检查组成员进行专门督查各班开展情况。

- 4 -

牵头单位：学生工作处、团委

参与单位：各年级辅导员

（二）营造良好氛围，强化自主学习意识

为了进一步规范课堂教学秩序，严肃课堂教学纪律，提高课

堂教学效率和质量，树立良好的学风、坚决抵制课堂“低头族”。

通过主题班会引导学生明确学风建设的目标。培养学生具有勤奋

好学的学习精神，有较强的专业意识，有明确的学习目标，使学

生在学好基础课、专业课前提下，掌握专业应用技能，促进德、

智、体、美、劳全面发展。以文明素质的提高、学习任务的完成、

学习纪律的好转、考试纪律严明为切入点，引导学生从规范走向

自觉，从“要我学”走向“我要学”，志存高远、敬业爱校，自重

自律、自强自立，真正做到“明德自强，和而不同”。主题班会结

束后，全体学生签订《2018 广西中医药大学赛恩斯新医药学院“无

手机课堂”倡议书》（见附件一）

牵头单位：学生工作处

参与单位：各年级辅导员

（三）规范宿舍管理，建立关注档案

学生宿舍是学生学习、生活、休息的重要场所，也是引导学

生规范日常行为、培养良好习惯、塑造人格、陶冶情操的重要阵

地。学生在宿舍使用计算机及互联网进行休闲娱乐活动时必须要

遵守学校纪律，不得对他人的学习、生活造成影响。针对宿舍“游

戏族”成瘾的不良风气，要求辅导员勤到宿舍走访，通过摸排的

- 5 -

方式，针对成瘾学生建立档案，做好定期谈话工作，关注学生学

习成绩。

牵头单位：学生工作处

参与单位：各年级辅导员

（四）组建考研互助学习班

考研互助学习班是为有考研意向的学生创设学习环境，提供

便利，激发考研学生的学习热情、坚定考研信心。通过考研互助

学习班的建立，提升学生考研报考率及录取率，进一步促进学院

学风建设。各班级积极推荐有意向考研学生加入学生工作处组建

的考研互助学习班，由学生工作处配备考研互助学习班指导老师，

负责考研互助学习班的日常管理工作。给考研互助学习班定期组

织举办考研学生座谈会，掌握考研学生最新动态，及时解决考研

过程中的困难。学生工作处联合图书馆，开辟考研辅导专区，提

供考研辅导资料专栏，保障考研工作顺利进行。教务处联合各系

部，积极联系专业知名教授进校举办各类学术讲座等专题培训活

动，营造良好的学术氛围，引导学生好学上进的决心。在学生社

团中成立桂研社，大力推进社团的各项活动，进一步增强学生考

研的决心和热情。

牵头单位：学生工作处

参与单位：教务处、团委、图书馆、各系部

（五）开展学生党员、学生干部课堂学风专项督查活动

为严肃课堂纪律，提高学生课堂学习效率和质量，凝聚“课

- 6 -

堂教育力”，做到“全员、全过程、全方位”育人。各学生党支部

动员党员、学生干部做好表率，充分发挥党员先锋队的作用，组

织党员、学生干部加入课堂学风专项督查行动。对学生晚自习和

上课出勤情况、学生课堂纪律遵守情况、学生学习状态、教学区

教学秩序等进行专项督查，对违纪学生，加强教育宣传和引导，

弘扬课堂正能量。

牵头单位：学生工作处

参与单位：各年级党支部、自管会、学生会

（六）开展先进表彰活动

按照评选先进个人、先进集体的评选办法，认真组织评选优

秀班集体和三好学生、优秀学生干部、优秀团干等先进个人，召

开我院 2017-2018 学年度学院先进集体、先进个人表彰大会，同

时在全校范围内开展优秀学子事迹展活动，营造学先进、赶先进、

做先进的和谐向上氛围。在全校范围内开展表彰大会，利用展板

做好优秀学生宣传。完善优秀班级评选办法，将学风建设指标纳

入评选细则。

牵头单位：学生工作处

参与单位：资助办、团委

（七）优秀大学生报告会的开展

学工处根据不同层次的优秀学子中，以学习标兵、优秀学生

干部、自强学子等方面，组织开展报告会、宣讲会、座谈会、经

验交流会等多种形式在全院广泛宣传优秀典型，发挥典型的榜样

- 7 -

和示范作用，营造学先进、赶先进、做先进的和谐向上氛围。结

合实际情况，开展学习标兵专场报告会 2场、优秀学生干部 1场，

优秀党员报告会 1 场。

牵头单位：学生工作处

参与单位：团委

（八）学风建设宣传氛围营造

结合学院实际，通过悬挂横幅、制作宣传展板、建立优秀学

子事迹阵地以及利用广播、新媒体等途径营造浓厚学风建设氛围，

将最新的国家教育政策传达给每一个学生，使广大师生充分认识

和理解加强学风建设的目的、意义和要求，积极参与学风建设活

动。

- 8 -

附件 2：

2018 广西中医药大学赛恩斯新医药学院
“无手机课堂”倡议书

亲爱的同学们：

有多少次，你以看时间为借口，不由自主地拿出手机？又有

多少次你在课堂上以期待的心情打开微信、QQ，焦急的等待着他

或她的消息？有多少次，在本应该收获知识的时候，你却沉迷于

手机上网或手机游戏？又有多少次，你戴着耳机，听着音乐，在

课堂上“与世隔离”？不知道从什么时候开始，上课带手机比带

课本更重要？又不知道从什么时候开始，你感觉很难认真完整地

听完一节课？世界上最遥远的距离不是天涯海角，而是我在你身

边你却低头玩手机。

手机最初作为一种社交工具，在提供快捷便利的同时，也给课堂

学习带来了负面的影响。课堂上，手机游戏、聊天、看小说、看

视频，不仅严重影响了同学们的听课效率和听课质量，此起彼伏

的铃声及音乐也干扰了正常的课堂教学秩序,严重破坏了班风与

学风。为了建设良好班风与学风，为全体同学营造一个更有利的

课堂学习氛围，我们提出如下倡议：

1.作为一名大学生，以上课不使用手机为荣，文明使用手机，

拒绝手机进课堂；

- 9 -

2.不向父母提出过分要求，不以各种理由索要手机或加重家

庭的经济负担。

3.上课时自觉关闭手机，把宁静还给课堂。这既是对老师、

对他人的尊重，也是对自己的尊重，更是对知识和文明课堂的尊

重。

4.除自觉关闭手机外，不在课堂上玩 MP3、平板电脑等娱乐

设备。

5.上课专心听讲，认真做好听课笔记；自觉遵守课堂纪律，

不影响他人的学习，维持良好的课堂秩序，保证课堂学习质量。

6.班团干、学干以身作则，并能经受老师和同学们的监督。

7.各班共青团员，预备及正式党员更要以身作则，做出表率，

并对其他同学做好劝导工作。

请同学们自觉遵守以上这七条倡议准则，并请在倡议书上签上

自己的名字。

广西中医药大学赛恩斯新医药学院党政办 2018年 11月 14日印发